
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 22/10/2024 | Edição: 205 | Seção: 3 | Página: 54

Órgão: Ministério da Educação/Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais

EDITAL ESPECÍFICO Nº 12, DE 16 DE OUTUBRO DE 2024

RETIFICAÇÃO DO EDITAL ESPECÍFICO Nº 01, DE 12 DE AGOSTO DE 2024, PUBLICADO NO DOU

DE 19 DE AGOSTO DE 2024

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO DO

ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO - ANO 2024

A Diretora-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais (CEFET-MG),

Professora Carla Simone Chamon, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, nos termos do Edital

Geral de Concurso público nº 01/2024 e da Resolução CD 28, de 22 de setembro de 2022, resolve:

1. RETIFICAR, parcialmente, o item 5.2 do Edital Específico nº 01, de 12 de agosto de 2024

ONDE SE LÊ:

FLEMMING, D. M.; GONÇALVES, M. B. Cálculo A: funções, limite, derivação, integração. 6. ed. rev.

e ampl. São Paulo: Pearson Education do Brasil, 2007.

GONÇALVES, M. B.; FLEMMING, D. M. Cálculo B: funções de várias variáveis, integrais múltiplas,

integrais curvilíneas e de superfície. 2. ed. rev. São Paulo: Pearson Prentice Hall, 2007.

STEWART, J. Cálculo. 6. ed. São Paulo: Cengage Learning, 2010. V1.

STEWART, J. Cálculo. 6. ed. São Paulo: Cengage Learning, 2010. V2.

STEINBRUCH, A.; WINTERLE, P. Geometria analítica. 2. ed. São Paulo: Pearson Makron Books,

2006.

BOLDRINI, J. L. Álgebra linear. 3. ed. São Paulo: Harbra, 1986.

BOYCE, William E; DIPRIMA, Richard C. Equações diferenciais elementares e problemas de

valores de contorno. Tradução de Valéria de Magalhães Iório. 9. ed. Rio de Janeiro: LTC, 2010.

IEZZI, G.; et al.; Matemática - Ciências e Aplicações - vol. 2. Saraiva. São Paulo, 2010.

IEZZI, G.; et al.; Matemática - Ciências e Aplicações - vol. 3. Saraiva. São Paulo, 2010.

LEIA-SE:

FLEMMING, D. M.; GONÇALVES, M. B. Cálculo A: funções, limite, derivação, integração. 6. ed. rev.

e ampl. São Paulo: Pearson Education do Brasil, 2007.

GONÇALVES, M. B.; FLEMMING, D. M. Cálculo B: funções de várias variáveis, integrais múltiplas,

integrais curvilíneas e de superfície. 2. ed. rev. São Paulo: Pearson Prentice Hall, 2007.

STEWART, J. Cálculo. 6. ed. São Paulo: Cengage Learning, 2010. V1.

STEWART, J. Cálculo. 6. ed. São Paulo: Cengage Learning, 2010. V2.

STEINBRUCH, A.; WINTERLE, P. Geometria analítica. 2. ed. São Paulo: Pearson Makron Books,

2006.

BOLDRINI, J. L. Álgebra linear. 3. ed. São Paulo: Harbra, 1986.

BOYCE, William E; DIPRIMA, Richard C. Equações diferenciais elementares e problemas de

valores de contorno. Tradução de Valéria de Magalhães Iório. 9. ed. Rio de Janeiro: LTC, 2010.

IEZZI, G.; et al.; Matemática - Ciências e Aplicações - vol. 2. Saraiva. São Paulo, 2010.

IEZZI, G.; et al.; Matemática - Ciências e Aplicações - vol. 3. Saraiva. São Paulo, 2010.

GUIDORIZZI, Hamilton Luiz. Um curso de cálculo: vol. 1. 5. ed. Rio de Janeiro: LTC, 2001. v. 1, il.

GUIDORIZZI, Hamilton Luiz. Um curso de cálculo: vol. 2. 5. ed. Rio de Janeiro: LTC, 2001. v. 2, il.

22/10/2024, 07:48 EDITAL ESPECÍFICO Nº 12, DE 16 DE OUTUBRO DE 2024 - EDITAL ESPECÍFICO Nº 12, DE 16 DE OUTUBRO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/edital-especifico-n-12-de-16-de-outubro-de-2024-591513845 1/2



GUIDORIZZI, Hamilton Luiz. Um curso de cálculo: vol. 3. 5. ed. Rio de Janeiro: LTC, 2002. v. 3, il.

GUIDORIZZI, Hamilton Luiz. Um curso de cálculo: vol. 4. 5. ed. Rio de Janeiro: LTC, 2002. v. 4, il.

HAZZAN, Samuel. Fundamentos da matemática elementar, 5: combinatória probabilidade. São

Paulo: Atual, 1977. 5; 167, il.

2. Ficam revogadas as disposições em contrário. As demais disposições do edital específico nº

01, de 12 de agosto de 2024 permanecem inalteradas.

3. Determinar a publicação deste edital, na íntegra, no Diário Oficial da União e na Página Oficial

do Concurso.

Belo Horizonte, 16 de outubro de 2024

CARLA SIMONE CHAMON

Diretora-Geral

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

22/10/2024, 07:48 EDITAL ESPECÍFICO Nº 12, DE 16 DE OUTUBRO DE 2024 - EDITAL ESPECÍFICO Nº 12, DE 16 DE OUTUBRO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/edital-especifico-n-12-de-16-de-outubro-de-2024-591513845 2/2


